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Abstract 
I denna uppsats undersöks ljudberättande inom radiodraman och fokuserar särskilt på 

radioproduktion till barn. Undersökningens syfte är att fördjupa kunskapen om 

radiodramats ljudberättande och mediets beståndsdelar inom radiodraman riktade till 

barn, genom att undersöka hur radiodraman anpassade till olika åldersgrupper påverkas 

av ljuddesign, dialog, musik, manus och regi. Empiriskt material har samlats in en 

enkätundersökning och kvalitativa intervjuer med ljuddesigners, kompositörer, 

manusförfattare, regissörer, producenter och dramaturger som alla har gedigen 

erfarenhet av arbete med radiodrama. Undersökningsdeltagarna har delat med sig av 

sina yrkeserfarenheter och ger i undersökningen sina synvinklar på vilka beståndsdelar 

som är viktiga för ljudberättandet. Dessa beståndsdelar är huvudsakligen: dialog, musik, 

atmosfärsljud, tramp- och ljudeffekter. Vilka funktioner sådana beståndsdelar har för att 

bidra till radiodramats helhet har analyserats och sammantaget visar analysen att alla 

dessa beståndsdelar lyfter fram berättelsen, som är radiodramats viktigaste komponent. 

Utan en berättelse finns det inget radiodrama att framföra. Men även ljuddesign, 

ljudeffekter och musik behövs för att framföra berättelsen och kan även påverka 

lyssnarnas upplevelser eller leda deras känslor i en tilltänkt riktning. Analysen visar att 

radiodraman bör anpassas till sin tilltänka publiks ålder men också att barn både förstår 

och kan ta del av djupare ämnen i radiodraman än vad vuxna nog ofta tror. Därför är en 

viktig slutsats att vi bör lyssna och lita på barnpubliken vid framtida produktion av 

radiodaraman.  
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1 Inledning 

Denna uppsats ämnar fördjupa kunskapen om hur ljudberättande skildras inom radiodraman 

riktade till barn, samt utveckla den akademiska forskningen kring ämnet. Förhoppningen är 

att studien ska vara till nytta till framtida studenter, forskare eller yrkesutövare som vill 

fördjupa sig inom radiodrama, eller undersöka själva hur ljudberättande skildras till en yngre 

publik. Tidigare forskning inom radiodrama har undersökt dess uppbyggnad och tekniska 

verktyg, samt dess utveckling av ljudteknik och dramaturgi från att ta ett drama från 

teaterscenen till att stå bakom mikrofonen (Rodger, 1982, s. 135). Det verkar som att den 

yngre publiken sällan ligger i fokus för tidigare forskning, åtminstone inom själva 

radiodramat som uttrycksform. Det tycks saknas en sammanställd kunskapsbank om 

produktioner för den yngre publiken, samt tydliga riktlinjer för hur vi åldersanpassar 

radiodraman för barn. Den mesta kunskap inom radioproduktion för barn och unga verkar 

vara något vi lär oss genom erfarenhet inom radiobranschen, ett problem som kan uppstå när 

information om arbetsprocesser inte nedtecknas. Den här uppsatsen ämnar utveckla 

forskningen om radiodramat och utöka kunskapsområdet kring ljudberättande för den yngre 

publiken inom etermedia. Jag har tittat närmare på hur ljudberättandet skildras inom 

radiodraman riktade till barn, och diskuterar hur mediet kan anpassas till en yngre publik. Hur 

använder vi ljud för att berätta en historia? Och hur anpassar vi ljudberättandet till den 

tilltänkta publiken? 

 

Empiriskt material har samlats in genom kvalitativa intervjuer och en internetenkät. 

Medverkande i studien är yrkesutövare som arbetar med radiodraman för barn, som 

ljudtekniker och ljuddesigners, kompositörer, producenter, dramaturger, regissörer och 

manusförfattare. Uppsatsens fokus ligger på de beståndsdelar som bygger upp radiodramat 

samt hur vi åldersanpassar radiodraman för barn i olika åldrar. Barnpubliken som beskrivs i 

uppsatsen är därför fördelad i två grupper: barn mellan tre till åtta år refereras till som yngre 

barn, och barn mellan nio och tretton år räknas som äldre barn. Anledningen till att dessa två 

åldersgrupper är intressanta är för att barn utvecklas väldigt mycket under dessa år, och 
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individerna uttrycker själva att det finns en skillnad inom ljudberättandet för barn i olika 

åldrar. 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Uppsatsens syfte är att fördjupa kunskapen om radiodramats ljudberättande och mediets 

beståndsdelar inom radiodraman riktade till barn. Uppsatsen undersöker hur radiodramat 

anpassas till olika åldersgrupper, samt hur ljudbilden påverkas av ljuddesign, dialog, musik, 

manus och regi. Uppsatsens frågeställningar fokuserar på åldersanpassning och radiodramats 

olika beståndsdelar som ljudeffekter, miljö- och atmosfärsljud, musik, skådespeleri och 

berättande. Vilken funktion har dessa beståndsdelar i radiodramat? Beskriver informanterna 

att de upplever att någon av dessa delar är särskilt viktiga eller inte behövs för att radiodramat 

fortfarande ska fungera? Och behöver radiodramat anpassas till barn i olika åldrar? Uppsatsen 

diskuterar dessa frågeställningar genom insamlad empiri i form av kvalitativa intervjuer och 

en internetenkät. 

2 Tidigare forskning 

Forskningsområdet kring radioproduktion och radiodrama är något smalt, men det finns 

fortfarande relevant litteratur kring forskningsämnet. Dock som redan nämnt i uppsatsens 

inledning har barnradioteater sällan legat i fokus för tidigare akademisk forskning. 

Litteraturen om etermediernas dramatik har tidigare dokumenterats, dock även det något 

sparsamt både inom nationell och internationell forskning, medan filmlitteraturen fortsatt att 

utvecklas i snabb takt sedan 1970-talet (Hallingberg, 1973, s. 7). Inom den svenska 

forskningen tycks docenten i litteraturvetenskap Gunnar Hallingberg vara ledande med böcker 

som Radio och TV Dramatik (1973), Radioteater i 40 år (1965) samt sin avhandling 

Radiodramat (1967) som fokuserar på etermedias verksamhet och produktion inom bland 

annat public serviceföretaget Sveriges Radio. Delar av Hallingbergs avhandling diskuteras 

vidare i avsnittet 2.3 Publiken. 
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2.1 Radiodramats ljudteknik och beståndsdelar 

Boken Ljudkonst – Om Radion som skapande medium är en samling debattartiklar där olika 

författare dels diskuterar radiodramats olika beståndsdelar och hur den tekniska utvecklingen 

under 1960-, 70- och 80-talen förändrats genom den elektroniska utvecklingen. Bokens 

artiklar tar upp många ämnen som är intressanta för uppsatsen, bland annat hur utvecklingen 

påverkat tidigare pionjärer inom den analoga radiovärlden som under bokens publicering 

sakta började gå ur tiden genom pension (Meyer, 1992, s. 7). Bokens författare Peter R. 

Meyer citerar även kompositören Raymound Murray Schafers diskussion om användningen 

av soundscape (s. 14). Soundscape, översatt till ljudskap på svenska, härstammar från ordet 

”landskap” vilket beskriver en persons akustiska omgivning och den akustiska miljö som 

människor lever i (Schafer, 1977). Detta är relevant för radiodramats uppbyggnad av 

ljudbilden som kan bestå av atmosfär- och miljöljud. Schafer dokumenterar hur olika ljud har 

en universal känslosam påverkan hos människor, där han i en undersökning med 300 personer 

i olika länder bad individerna räkna upp sina favoritljud. Överlägset högst på listan kom ljudet 

av vatten och fågelsång, intressant nog var dessa ljud mycket eftertraktade bland personer 

som bodde mitt i städer och långt från naturen vilket tyder på att specifika ljudbilder och ljud 

kan påverka lyssnaren emotionellt (Meyer, 1992, s. 18). 

 

I rapporten Practical Surround Sound Production Part-1: Radio Drama diskuterar författaren 

Mick Sawaguchi hur stereomixning, surroundljud och den fortsatta tekniska utvecklingen 

påverkat hur radiodramat medför känslor, beskriver olika miljöer och ger ljudberättandet en 

bredare ljudbild: 

I would say that Radio Drama sounds like Cinema Sound with no picture. /…/ Making use of 

Surround Sound techniques, let it possible to expand the image even further than presenting more 

reality, more emotions, more energy and sense of space. (Sawaguchi, 2001, s. 1) 

 

Sawaguchis parallell mellan radio och film kan diskuteras vidare genom radiodramats likheter 

med filmljudet. I boken Filmljud – ljudbild eller synvilla? menar författaren Klas Dykhoff att 

ljudberättandet kan sammanfattats som ljudets dramaturgiska roll i en film, likaså i radio. 

Både i film och radio spelar olika uttrycksmedel stor roll, som tonfall, gester och pauser för 

att låta historien sjunka in hos åhöraren. I radio måste dock tonfall och röststyrka kompensera 

de gester och miner som annars skulle nå fram genom det visuella mediet, och man måste 

använda andra medel för att framföra sin historia. Enligt Dykhoff delas ljudens beståndsdelar 
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upp i olika grupper baserade på typ av ljud och funktion: dialog, musik, atmosfärsljud, tramp- 

och ljudeffekter (Dykhoff, 2017, s.49). Dialogen i radiodramat kan vara konversation mellan 

olika karaktärer eller berättarrösten som talar direkt till publiken. Ljudeffekter består av 

kortare ljud som smällar, explosioner, dörrar som gnisslar eller passerande fordon. 

Trampeffekter är de ljud som karaktären gör när de till exempel går i snö, dricker från ett glas 

eller klär på sig kläder. Atmosfärs- eller miljöljud beskriver miljön eller sätter karaktärerna i 

olika rum. Slutligen musiken, som kan vara diegetisk eller icke-diegetisk. Dieges är den värld 

som existerar i berättelsen, ljud som är digetiska existerar i karaktärernas värld och är de ljud 

eller musik som karaktärerna är medvetna om. Icke-diegetiska ljud är motsatsen, det är ljud 

som finns i berättelsen men som karaktärerna inte hör, som musik eller ljud som beskriver 

ljudberättandet för lyssnaren (2017, s. 66). Alla dessa beståndsdelar fungerar som ljudets 

berättarfunktioner och är en del av ljudberättandet, vilket kan sammanfattas som ljudets 

dramaturgiska roll i en film, eller radiodrama (s.48). 

2.2 Berättartekniker och ljudberättande inom 

radiodrama 

Ljudberättande kan bestå av olika berättartekniker som användas inom både faktabaserade 

produktioner som radiodokumentärer, och påhittade berättelser i radiodrama och ljudböcker. 

Denna uppsats fokuserar på själva sagoberättandet och hur det skildras genom ljudberättande 

inom radiodraman. För att förtydliga ljudberättandets användning behövs först en förklaring 

till sagoberättandet som enskilt fenomen. Boken Börja berätta! Om sagor och berättande 

samt sagotips i olika genrer av Kerstin Auraldsson et al diskuterar sagoberättandets funktion 

och berättartekniker inom sagor riktade till barn, samt hur sagor kan upplevas av den yngre 

publiken. Författarna beskriver hur man redan under romantiken utvecklade ett intresse av 

känsla och fantasi inom sagoberättandet, samt att barnen för sin utveckling behövde näring för 

fantasin (Auraldsson et al, 2013, s. 19), det vill säga utvecklade sagor som utmanade 

lyssnaren och barnpubliken. Författaren Arnold Ludwig Grimm beskriver i boken hur barnen 

är tvungna att ha sagor då sagans poesi är barndomens poesi, medan den svenske författaren 

Erik Gustaf Geijer menar att folksagor haft ett värde som uppfostringsmedel, men att det även 

kunnat ha en betydelse för en sorts klassutjämning (Auraldsson et al, 2013, s. 20). Detta kan 

relateras till dagens radio som är tillgänglig för allmänheten oavsett social status eller klass, 
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och leder till att alla barn i praktiken ska ha tillgång till samma sorts sagor i svensk FM-radio 

och online. Detta diskuteras vidare i nästa avsnitt 2.3 Publiken. 

 

Även om radiodrama inte exklusivt sträcker sig till fabler eller sagor om modiga riddare och 

prinsessor i torn har sagor och radiodramat just berättarelementet gemensamt. Auraldsson 

beskriver hur bröderna Grimm utvecklade sitt sagoberättande genom den muntliga 

återgivningen, det vill säga att berätta sagorna högt för barn och inte endast skrev ner dem för 

egen läsning. Växlingar i tempus användes för att nå en bredare, bildad publik inom andra 

klasser i samhället, och bröderna utvecklade därefter sin egen berättarstil (Auraldsson et al, 

2013, s. 21). Genom berättarstilen utvecklas berättarrösten som finns både i det vardagliga 

sagoberättandet och inom radiodramat. Författaren Ian Rodger diskuterar berättarröstens 

funktion i boken Radio Drama (1982), hur rösten används för att beskriva sceners 

händelseförlopp, samt för att framföra relevant information till lyssnaren utöver dialogen 

mellan karaktärer. Rodger menar samtidigt att berättarrösten kan och har överanvänts för att 

förklara vad som sker i dramat, och att överanvändandet av berättarrösten är ett tecken på 

lathet från manusförfattaren: 

A form of drama in which a narrator is used overtly to describe changes of a scene and relevant 

information which is not contained withing the dialogue is thought by the pursuit and by the 

dramatic craftsman to be the lazy way to write a play. (s. 27) 

 

I stället för berättarröst skulle manuset alternativt kunna använda övrig dialog eller 

ljudeffekter för att beskriva scenens händelseförlopp. Författaren Julian MacLaren Ross 

diskuterar vidare om berättarens funktion i Val Gielguds bok Years in a Mirror (1965), som 

också återberättas i boken Radio Drama (1982, s. 27). MacLaren Ross skrev adaptioner av 

romaner till radioteaterföreställningar och framförde sin syn av berättarrösten när han 

skickade in sin pjäs Gallows Alley till BBC Radio 1938: 

/…/ the full possibilities of the medium have not yet been exploited. For example, it should not be 

necessary for the announcer to outline the scene where the play is being enacted, or for stage 

directions to be read aloud; everything should be conveyed to the listener by means of sound and 

dialogue. (Gielgud, 1965) 

 

När MacLaren Ross skrev detta var radiodramat fortfarande relativt nytt för den allmänna 

lyssnarskaran i England. En större del av den brittiska radiopubliken bestod av under- och 

medelklassmänniskor, en grupp av samhället som tidigare haft begränsad åtkomst till 
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professionell teater jämfört med samhällets överklass och högre medelklass. Fler människor 

hade nu tillgång till en ny och utvecklad form av teatermedium, men en stor andel av publiken 

lärde sig fortfarande hur de skulle lyssna till teaterns handling när de inte kunde se 

föreställningen ta plats på scen. Under radiodramats utveckling hade radioskribenter dock lärt 

sig imitera vanligt tal vilket gjorde att dramats dialog lät mer naturlig. Genom att utnyttja 

mikrofonplacering och skådespelare som förflyttades till och från mikrofonen kunde en känsla 

av rörelse skapas, vilket förhoppningsvis kunde underlätta lyssningen och perspektivet för 

publiken (Rodger, 1982, ss. 28, 32). 

2.3 Publiken 

Inom radioproduktion finns målet att producera en produkt till konsumenten, i detta fall den 

tilltänkta radiopubliken. Hallingberg menar i sin avhandling Radiodramat (1967) att public 

service alltid ska ha som målsättning att visa publikhänsyn. Detta anses vara radions 

grundvillkor, vilket även inkluderar radiodramaproduktioner. Som en definition av 

massmedium, eller till och med masskommunikation med radiopubliken, anses radions 

centrala budskap vara att mediet ska rikta sig till vidast möjliga publik. Att vem som helst kan 

ta del av radion, så länge lyssnaren själv har tillgång till en radio att lyssna på. Radions stora 

räckvidd anses enligt Hallingberg hävda sig bäst som nyhets- och informationsmedium, dock 

har även musikunderhållning och annan programverksamhet framgått som radions 

huvuduppgift, vilket även kan höras i dagens radiosändningar. Inom dessa 

programverksamheter speglas lyssnarnas önskemål, och genom anpassning i produktionen 

kännetecknas radions förhållande till publiken (1967, ss. 27, 33, 34).  

 

Dock är radion inte det enda medium där publiken påverkar de produktionerna. Likt 

radiodramat har även TV dramat haft stor betydelse för att den allmänna publiken ska få ta del 

av teater i sitt eget hem. I boken The Armchair Theathre (Weidenfeld & Nicholson, 1959) 

diskuterar Howard Thomas hur brittiska TV draman påverkas av sin publik under 1950-talet, 

och vad sagda publik förväntar sig då teater och drama nu uttrycks i en ny lättillgänglig form 

utöver på scen och i radio. 
 

The play’s the thing is only a half truth, for the audience is equally important. It is the audience, 

the size and quality, which determines whether the arts will flourish. (Weidenfeld & Nicholson, 

1959, s. 9) 
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Thomas diskussion riktar sig förvisso till en TV tittande publik, men budskapets grund kan 

även appliceras på radiolyssnare då båda grupperna konsumerar någon form av teatermedia 

med ett dramatiserat budskap. Thomas beskriver hur draman fortsatte vara högt efterfrågade 

bland allmänheten och hur den brittiska populationen under 1950-talets slut spenderade nästan 

varje vardagkväll med att titta på TV. Detta resulterade i sig att i alla fall två av tio av BBC:s 

mest populära TV produktioner bestod av någon typ av drama, vilket enligt Thomas till viss 

del var BBC:s förtjänst då kanalen länge prioriterade dramaproduktioner och ville lyfta fram 

pionjärer från radiodramats tid in i TV världen, som skådespelaren och regissören Val 

Gielgud (1959, s 10). BBC:s satsning på TV draman, och därav publikens positiva respons 

och efterfrågan efter sådana produktioner, kan jämföras med dagens satsning från public 

serviceföretaget Sveriges Radios program ”Barnmorgon i P4”, som under 2022 års Radiogala 

belönades med priset Guldörat för bästa morgonprogram (Radioakademin, 2022). 

Produktionen är producerad av produktionsbolaget Munck i uppdrag till Sveriges Radio och 

röstades fram som vinnare av sin befintliga publik, radiolyssnarna, med följande motivation: 

En trygg vän i en fladdrig omvärld, med blick både för det aktuella och det evigt intresseväckande. 

Lyhört, idérikt, med ett tydligt barnperspektiv och ett genuint intresse för de frågor som rör sig i 

barnens värld. (Radioakademin, 2022) 

 

Denna motivation kan ge en koppling till Thomas diskussion från år 1958 där han menar att 

satsningen på TV draman gjorde att publiken kunde se i stort sett ett drama per dag, vilket 

resulterade att tittaren exponerades för nya teman och kunskaper, oavsett social status, med 

undantaget att man hade en TV i hemmet (Weidenfeld & Nicholson, 1959). Tittaren 

utbildades och exponerades därför för nya upplevelser, synsätt och yttrandefrihet inom 

televisionen under 1950-talet, vilket fortsatte under 1900- och 2000-talets teknologiska 

utveckling. Idag kan en bredare typ av etermedia konsumeras till en betydligt större publik 

utanför radions FM-sändningar, genom vår ständiga tillgång till internet, streamingtjänster 

och radio i våra mobiltelefoner. Englands och BBC:s utveckling av TV draman resulterade att 

både publik och film kommittéer fick en högre tolerans tidigare censurerade ämnen under 

1950-talet. TV och filmdrama tenderade att kretsa kring mer vuxna och djupare ämnen som 

publiken tidigare kanske inte pratat om i hemmet, utöver det som radiodramat framfört under 

tidigare årtionden. Denna avveckling av censur och yttrandefrihet inom TV drama var 

resultatet av den brittiska TV publikens önskan att få ta del av djupare historier med mognare 

ämnen i vardagens media, vilket visade att konsumenternas åsikt hade ett stort värde för 
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producenterna, och produktioner som till viss del anpassades efter publikens förmodade 

önskan (1959, s. 13). 

 

Inom dagens barnradio kan radiodraman potentiellt påverkas av och anpassas för sin tilltänkta 

publiks önskemål. Så det kanske inte är så förvånande om radiodraman riktade till yngre barn 

tar upp djupare, mognare ämnen som död, förlust, sjukdom och saknad. Thomas illustrerar 

detta ytterligare om BBC:s TV publik, vilket återigen kan appliceras till en radiopublik för 

radiodraman, oavsett åldersgrupp: 

[…] the plays that will grip the audience are those that face up to the new issues of the day as well 

as to the problems as old as civilization. / Finally, a word to the audience itself. Elusive, wooed, 

changeable, unpredictable audience. Keep the play close to your heart. (Weidnfeld & Nicholson, 

1959, s. 15) 

 

Detta pekar på att dramats emotionella påverkan på publiken legat i fokus under många år. 

Oavsett dramats visuella, audio-visuella eller enbart audiobaserade framförande medverkar 

mediet till yttrandefrihet och påverkar publiken genom dramatik och kultur. 

3 Teori 

Uppsatsens teori har grundat sig i metoden grounded theory vilket innebär att jag inte låses 

fast vid befintliga teorier, utan nya teorier genereras ur det empiriska materialet (Kjellander, 

2013, s. 16). Teorin tillsammans med uppsatsens metod ger en samlad kunskap baserad på 

den insamlade informationen, till stor del bestående av kvalitativa data från intervjuerna och 

internetenkäten. Genom informanternas enskilda upplevelser inom radiodramats 

produktionsprocess söker jag efter mönster, likheter och skillnader mellan de olika 

yrkesgrupperna och dess discipliner, samt vad dessa gör för radiodramats ljudbild och 

ljudberättande. Detta kan i sin tur leda till nya begrepp som skapar ytterligare förståelse för 

det empiriska materialet och forskningsämnet, samt besvara den fråga som kopplas till alla 

som arbetar med mediet: hur använder vi radiodramats beståndsdelar för att övertyga, och till 

viss del även influera publiken? 
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4 Metod och avgränsningar 

Detta avsnitt beskriver vilken typ av metod uppsatsen använder för att samla in empiriska 

data, samt hur kvalitativt material samlas in från de medverkande individerna. Avsnittet 

förklarar även vilka avgränsningar som använts genom uppsatsens arbetsprocess.   

4.1 Kvalitativ intervjumetodik och internetenkät 

För att uppsatsens ska uppnå sitt syfte och besvara dess frågeställningar har jag samlat in 

empiriska data genom kvalitativa intervjuer och enkätundersökningar. Denna intervjumetodik 

har valts då jag vill få en bredare förståelse av produktionsprocessen för dramaproduktion 

riktade till barn, samt fråga om de yrkesutövande individernas åsikter och erfarenheter genom 

sitt arbete med radiodrama (Ahrne et al, 2015, s. 8). Den kvalitativa intervjumetodiken är 

användbar för uppsatsens kvalitativa frågeställningar, då intervjuer erbjuder en större 

flexibilitet och öppnar upp för bredare svar inom det valda forskningsämnet. Genom 

kvalitativa intervjuer läggs dessutom en större tyngd på de intervjuades egna uppfattningar 

och ståndpunkter, vilket gör det möjligt för intervjuerna att röra sig i olika riktningar och 

bidra med relevant kunskap kopplat till individernas yrken (Bryman, 2018, ss. 299, 300). 

 

Författaren Alan Bryman betonar i boken Samhällsvetenskapliga Metoder (2018) hur 

kvalitativa intervjuer tenderar att följa den riktning som intervjupersonernas svar går i och att 

detta kan påverka undersökningens fokus. Vissa frågor kan därför anses vara viktigare än 

andra, vilket är något som uppstod under intervjuerna. För att få svar på specifika frågor och 

prioritera vissa ämnen har jag skapat en semi-strukturerad intervjuguide (Bryman, 2018, s. 

301), där några generella frågor ställs till samtliga intervjupersoner och andra frågor anpassas 

efter individernas yrkesroll inom radiodramaproduktionen. De generella frågorna består delvis 

av insamling av personuppgifter samt information om intervjupersonernas tidigare 

erfarenheter inom radiodrama och ljud- eller musikproduktion. De generella frågorna 

fokuserar även på om individerna har ett tidigare intresse av barnradio innan deras arbete med 

Sveriges Radio, samt om de anser att dramaproduktioner för barn måste anpassas till olika 

åldersgrupper.  
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Utöver de kvalitativa intervjuerna används en internetenkät för att samla in ytterligare data om 

radiodramats produktionsprocess, då endast tre intervjuer är för lite material för att grunda 

uppsatsens forskning på. Enkäten tar mellan 10 till 20 minuter att besvara vilket innebär att 

fler yrkesutövare kan delta under kortare tid, motsvarande en djupgående intervju som tar 

mellan 40 och 90 minuter att genomföra. Förhoppningen är att internetenkäten ska utöka 

uppsatsens insamlade material, vilket resulterat i tre insamlade enkätsvar respektive tre 

kvalitativa, djupgående intervjuer. 

 

Internetenkäten har skapats genom Google formulär där de medverkande fyller i olika 

svarsalternativ eller skriva ut mer utförliga svar. Vissa frågor är riktade till olika yrkesgrupper 

som kompositörer och musiker, ljudtekniker och ljuddesignenrs, dramaturger, manusförfattare 

och regissörer, och de medverkande ombedes att endast besvara de frågor som är relevanta för 

deras yrkesutövning och arbetsuppgifter. Länk till internetenkäten finns bifogad i uppsatsens 

avsnitt med bilagor. 

 

Enkätens medverkande besvarar frågorna på egen hand, när och vart de vill. De tre kvalitativa 

intervjuerna är mer beroende av tid och plats. Den första intervjun har utförts på 

intervjupersonens arbetsplats, ett produktionsbolag placerat i Stockholm som bland annat 

producerar radiodraman och radiodokumentär till Sveriges Radio. De två andra intervjuerna 

har genomförts via Zoom då de medverkande inte kunde mötas upp på plats. Samtliga 

intervjuer spelas in med portabel inspelningsutrustning eller via Zoom på min MacBook Pro, 

och transkriberas efteråt för att analyseras tillsammans med enkätsvaren. 

4.2 Avgränsningar 

För att förstå radiodramats struktur och användning av musik, dialog, skådespeleri och 

ljudläggning bättre har jag lyssnat igenom olika radiodraman riktade till barn. Dessa 

radiodraman fungerar som inspiration till att hitta individer som arbetar med barnradio som 

vill medverka i studien. Två radiodraman från Barnradion har valts ut för genomlyssning, och 

Sveriges Radios ålderskategorier för barnproduktioner har varit inspiration för uppsatsens 

valda ålderskategorier av yngre och äldre barn. De två valda radiodramaproduktionerna 

innehåller någon form av sagoberättande, så ingen utbildningsradio eller radiodokumentär 

finns med bland urvalet. Dessa radiodraman har lyssnats igenom då jag vill finna likheter och 

skillnader mellan berättarstruktur samt användning av musik, dialog och ljudeffekter inom 
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produktionernas ljudläggning. Endast det första avsnittet av produktionerna lyssnas igenom då 

detta är lyssnarens introduktion till dramat, och kan därför vara det avsnitt som avgör om 

publiken fortsätter lyssna eller inte. Ur ett kommersiellt synsätt kan introduktionsavsnittet 

vara radiodramats viktigaste avsnitt, men så behöver inte vara fallet ur ett konstnärligt 

perspektiv då lyssnarantal kanske inte ligger i samma fokus. 

5 Urval 

Följande avsnitt förklarar uppsatsens urval av radiodramaproduktioner samt hur dessa har 

påverkat valet av projektets medverkande individer. Utöver detta diskuteras även de etiska 

överväganden som gjorts samt hur detta påverkar informanterna.   

5.1 Urval av radiodramaproduktioner 

Urvalet av produktioner baseras på de barnproduktioner som är tillgängliga för allmänheten 

på Sveriges Radios hemsida (Sveriges Radio, 2022) och är därmed åtkomliga för alla som 

läser denna uppsats. Urval av åldersgrupper baseras som tidigare nämnt på Sveriges Radios 

ålderskategorisering bland sina barnproduktioner, barn tre till åtta år samt barn nio till tretton 

år. Valet av radiodraman baseras på vissa förbestämda beståndsdelar och de utvalda 

produktionerna ska innehålla följande: 

 

• Dramat ska framföra en originell historia eller sagoberättande. Inga återberättade sagor 

eller nytolkningar av tidigare produktioner eller klassiska sagor kommer att användas. 

• Dramat ska innehålla barnskådespeleri och/eller någon form av berättarröst. 

• Dramat ska innehålla ljuddesign i form av atmosfärsljud, miljöljud eller rumslighet, 

transaktioner mellan tid och scener samt ljudeffekter som tramp-effekter och musik. 

 

Efter granskning av flera olika produktioner har ett radiodrama per åldersgrupp valts ut. För 

yngre barn tre till åtta år valdes produktionen Nadim och drömbussen i Barnradion. Dramat 

handlar om den sjuåriga pojken Nadim som inte kan sova. Han ligger vaken på natten och 

grubblar över sin mormor som dött, men när han ska dra för sina gardiner ser han hur vägen 
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utanför färgats i guldigt glitter. När Nadim springer ut till vägen möts han av en drömbuss och 

när han kliver på bussen kör den plötsligt i väg med honom i natten (Sveriges Radio, 2016). 

Produktionen utfördes av en radioproducent som presenteras i nästa avsnitt. Hon gjorde större 

delen av produktionen själv genom ett frilansuppdrag till Barnradion 2016. Hon arbetade med 

bland annat manus och regi, och hela produktionsprocessen tog mellan två till tre månader att 

genomföra från idé till färdig dramaserie. Dramats ljudbild är rik med både musik och 

ljudeffekter som atmosfärsljud och tramp samt skådespeleri från både barn och vuxna.  

 

Produktionen som valdes ut för äldre barn mellan nio och tretton år var Biggest Bang - 

Julkalendern från 2019. Produktionen är en del av Radiokalendern som sänds under december 

månad varje år i P4, Sveriges Radio. Julkalenderns berättelse kretsar kring den tioåriga flickan 

Tyra och hennes vuxna storebror Lukas. Tyra vill bara vara normal, vilket inte är så lätt då 

Lukas är besatt av rymden och spenderar sin tid med att prata om galaxer och rymdvarelser 

nere på en parkbänk i Bagarmossens centrum. Större delen av julkalendern utspelar sig i yttre 

rymden, men det första avsnittet kretsar kring hur Tyras ganska normala liv vänds upp och ner 

när hon plötsligt ser mystiska meddelanden i skolmaten och uppe på stjärnhimlen. 

Julkalendern är en större produktion som tog cirka ett år att producera där ett flertal personer 

var involverade. Två av dessa personer vill medverka i uppsatsen, en kompositör och en 

ljuddesigner som presenteras i nästa avsnitt. Även denna produktion har en rik ljudbild med 

inslag av musik, ljudeffekter och atmosfärsljud, samt dialog från vuxna och barnskådespelare.  

5.2 Val av medverkande till intervjuer och enkät 

Val av intervjupersoner baseras på de yrkesutövare som varit involverade i 

produktionsprocessen av de utvalda produktionerna, såsom ljudtekniker och ljuddesigners, 

kompositörer, regissörer och manusförfattare, dramaturger och producenter. Urvalet är därför 

en icke-slumpmässigt urvalsmetod bestående av ett strategiskt urval, där de individer som 

valts ut till intervjuerna och enkäten kan bidra med relevant data utifrån deras yrke och 

erfarenheter inom radioproduktion och radiodrama (Florén, 2010, s. 8). Denna metod används 

även vid förfrågan om att medverka i internetenkäten, men det enda kravet är att de 

medverkande ska ha arbetat med radiodraman för barn. De behövde alltså inte ha arbetat med 

några specifika radiodramaproduktioner. 
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Förfrågningar om att medverka i intervjuer skickas ut via mejl och appen Messenger via 

tjänsten Facebook, varav tre personer vill medverka vid kvalitativa intervjuer. 

Intervjupersonerna är en kvinna, 35 år som arbetar som radioproducent för ett 

produktionsbolag, och två män, den ene är 45 år och arbetar som frilansande kompositör, den 

andre är 42 år och arbetar som frilansande ljuddesigner. Från denna punk refereras de 

intervjuade som intervjuperson 1, intervjuperson 2 och intervjuperson 3, med förkortningar 

IP1, IP2 och IP3. 

 

Intervjuperson 1 är sedan hösten 2015 anställd på ett produktionsbolag i Stockholm som 

arbetar med ljudproduktion till film, radio och podcast. Hon har skrivit manus, regisserat och 

arbetat med ljuddesign till produktionen Nadim och Drömbussen i Barnradion år 2016. Hon 

har tidigare studerat vid radiolinjen på Stockholms Konstnärliga Högskola och har arbetat 

med radiodraman för både yngre och äldre barn sedan 2014. Strax efter sin examen gjorde 

hon produktionen Rymdfåglar i barnradion för Sveriges Radio. 

 

Intervjuperson 2 har arbetat som frilansande kompositör i tio år och har komponerat musik till 

produktionen Biggest Bang – Julkalendern 2019. Han har ett Bachelor's Degree som 

Tonemester i Danmark, vilket motsvarar en svensk kandidatexamen. Han har även 

komponerat musik till andra radiodramanproduktioner för Sveriges Radio, som Pettson och 

Findus, Sommarskräck i Barnradion och Spero – Julkalendern 2021. Genom denna intervju 

fick jag mejladressen till intervjuperson 3, som då valts ut genom snöbollsurval (Florén, 2010, 

s. 8). 

 

Intervjuperson 3 är frilansande ljuddesigner med 20 års erfarenhet av ljudläggning inom film 

och TV-produktion, och har tidigare studerat vid Stockholms Filmskola. Likt intervjuperson 2 

har intervjuperson 3 arbetat med julkalendern Biggest Bang och Spero och gjort ljuddesignen 

till produktionerna, samt några andra radiodramaproduktioner för Sveriges Radio.  

5.3 Etiska överväganden 

Vid förfrågan om att delta vid intervju har samtliga intervjupersoner fått ett bifogat 

samtyckesformulär som förklarar vad deras medverkan i studien innebär, samt att deras 

medverkan endast kommer användas i forskningssyfte. Detta dokument är bifogat i avsnittet 

Bilagor. Det har tydligt framgått att individerna närsomhelst kan avsäga sin medverkan i 
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studien utan att ge någon specifik anledning varför. Av etiska skäl har alla medverkande i 

intervjuerna och enkäten anonymiseras, de personuppgifter som samlats in består av namn, 

kön, ålder och sysselsättning, dock skrivs inga namn ut i uppsatsen. Vetenskapsrådets 

forskningsetiska riktlinjer har granskats och tagits hänsyn till för att denna uppsats ska bidra 

med forskning som inte ska skada andra människor, djur eller miljö (2017, s. 8). 

6 Sortering av kvalitativt material 

Det insamlade materialet för uppsatsens analys består av tre kvalitativa intervjuer som alla tog 

mellan 60 och 90 minuter att genomföra, inklusive tre enkätsvar. Efter intervjuerna har jag 

transkriberat det inspelade intervjumaterialet, för att underlätta transkriberingen förkortades 

mitt och intervjupersonernas namn med våra initialer. I avsnittet 5.1 Analys av intervjuer 

skrivs intervjupersonerna 1-, 2- och 3 ut som IP1, IP2 och IP3 för läsbarhetens skull. 

 

Efter transkribering av intervjuer finns totalt 45 sidor intervjumaterial att ta del av. Den 

sammanlagda mängden enkätsvar består av åtta sidor material, med infografik om 

svarsstatistik genererad från Google formuläret inräknat. Det totala insamlade materialet 

resulterar därför i 53 sidor. Allt detta är mycket intressant för den fortsatta forskningen, men 

materialet måste fördelas upp för att kunna hanteras inom uppsatsens tidsram och storlek, 

samt för att analyserna ska fortsätta vara relevanta till uppsatsens syfte och frågeställningar. 

 

Steinar Kvale betonar i boken Den kvalitativa forskningsintervjun (1997) hur stora mängder 

kvalitativt material ska hanteras och ger uttrycket ”tusen sidor” som exempel. Att stora 

mängder insamlad information, förslagsvis ett tjugotal kvalitativa intervjuer som skrivits ut 

till totalt tusen sidor transkriberat material är alldeles för mycket för att kunna hanteras på ett 

meningsfullt sätt. Risken finns att jag som student blir överväldigad av den stora mängden 

data och inte vet vart jag ska börja. Med detta bör fokus alltså läggas på vad som sägs i det 

insamlade materialet, snarare än mängden material i sig. Jag bör alltså fråga mig hur jag ska 

finna meningen i det långa men intressanta kvalitativa materialet och i de komplexa 

historierna som intervjupersonerna har berättat. Innan analysen bör svarens fokus alltså ligga 

på ens vad och varför (1997/2014). För att ta reda på vad som ska analyseras behöver därför 
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materialet sorteras. Förslagsvis kan materialet brytas upp i de beståndsdelar som ligger till 

hands, som intervjuguidens frågor, för att försöka se något nytt. Jag kan även betona olika ord 

i texten som bryter mönstret och fokusera på vanligt förekommande ord som till exempel 

ljudberättande, publik och lyssnaren, eller mer ovanliga ord som manipulering eller 

discipliner. Oavsett hur jag skildrar och sortera materialet bör jag närma mig empirin med 

respekt och låta den tygla min förståelse av det studerade fenomenet, i det här fallet 

radiodramat (Ahrne et al., 2015, ss. 223, 224). 

 

För att hålla fokus på uppsatsens syfte ligger därför uppsatsens frågeställningar som grund för 

analysernas sortering – om radiodramat behöver anpassas till barn i olika åldrar, vilka 

funktioner radiodramats beståndsdelar har för ljudberättandet, samt vilka av dessa 

beståndsdelar som informanterna anser är särskilt viktiga för radiodramat, och vad dramat kan 

klara sig utan. I intervjuguiden finns det frågor kopplade till frågeställningarna så analysen får 

då ett naturligt urval över vad som bör ligga i fokus. Övriga svar med koppling till 

dramaproduktionen eller svar som sticker ut förekommer genom analyserna, men huvudfokus 

ligger på att besvara uppsatsens frågeställningar. Vid sortering av intervjumaterialet börjar jag 

därför med att skriva ut de transkriberade intervjuerna på papper och läser igenom dem för att 

urskilja vilka svar som har koppling till frågeställningarna, och fokuserar sedan på 

intervjuernas mest relevanta delar i själva analyserna (Ahrne et al, 2015, s. 225). Det relevanta 

materialet från intervjuerna och enkätsvaren sammanfattas i analyserna för att besvara 

frågeställningarna, för att sedan diskuteras i uppsatsens slutdiskussion och resultat. 

7 Analys 

Nedan följer uppsatsens analys, där det mest relevanta delarna av det empiriska materialet 

sammanställs. Som tidigare nämnt fokuserar dessa analyser på att besvara uppsatsens 

frågeställningar, som kretsar kring radiodramats beståndsdelar och eventuell åldersanpassning 

till en yngre publik. 
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7.1 Analys av intervjuer 

Åldersanpassning 

Samtliga informanter anser att radiodramat behöver anpassas beroende på publikens ålder. 

IP1 uttrycker hur hon justerar dramats ämnen och tematik, graden av fantasi och berättelsens 

lekfullhet beroende på åldersgrupp och genre. När hon spelar in berättarrösten till en yngre 

publik tilltalar hon lyssnarna direkt, något som hon sällan gör för draman riktade till äldre 

barn. Barnskådespelares ålder skiljer sig också beroende på vilken åldersgrupp dramat riktar 

sig till, en produktion riktad till tolvåringar skulle till exempel ha en skådespelare i samma 

ålder som lyssnarna och protagonisten. Under manusarbetet föreställer sig IP1 hur barnen i 

dramat tänker och resonerar beroende på sin ålder, vilket kan leda till att lyssnarna kan 

relatera till berättelsen på ett annat sätt.  

 

IP2 delade en liknande uppfattning om att radiodramats handling och innehåll måste ålders 

anpassas, men anser också att de vuxna som arbetar med produktionen behöver anpassa 

kommunikationen mellan sig själva och barnen, vilket skulle kunna ge vissa utmaningar under 

produktionens samarbete mellan barn och vuxen. IP1 uttrycker att det är en viss skillnad att 

arbeta med barnskådespelare jämfört med vuxna skådespelare, exempelvis när hon arbetade 

med yngre barn som inte kunde läsa under produktionen av Rymdfåglar i Barnradion: 

Det är ju inte som att jobba med en professionell skådespelare som har en utbildning och en 

verktygslåda, de kan lära sig texter utantill. Så det är ju utmaningar utifrån att barnen kanske inte 

kan läsa texten, i alla fall när jag jobbade med dem då, så jag läste upp texten så fick de härma mig 

i stället. 

 

IP2 menar att bredden på publiken kan påverka åldersanpassningen. Biggest Bang kan lyssnas 

av barn i alla åldrar, men julkalendern riktar sig mer till barn i mellanstadieåldern enligt IP3. 

En bredare publik kräver då en berättelse som lyssnarna finner spännande och underhållande 

men samtidigt inte får vara för mörk och otäck, vilket kan leda till begränsningar inom 

ljudberättandet. IP2 har själv upplevt problem med begränsning inom musikkompositionen till 

barndraman: 
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Jag minns att vi hade någon konflikt om musiken i en annan julkalender jag jobbade med, där de 

tyckte att vissa bitar var för komplexa för barn. Sen är det ju svårt för musik är så abstrakt. Det 

finns någon sorts idé om att det inte får vara ”för vuxet” eller ”för komplext.” 

 

Under produktionen av Biggest Bang uppstod diskussioner om hur mycket man kunde 

skrämma barnpubliken. Både Biggest Bang och julkalendern Spero från 2021 har scener med 

spännande och skrämmande innehåll, och IP2 berättar att han stundtals fått reaktioner från 

produktionsteamet som ansett att musiken bitvis varit för mörk eller sorglig. IP1 tycker 

samtidigt att barnproduktioner absolut kan ta upp mörka och svåra ämnen. Teman som sorg 

eller mobbing är något barnen själva kan uppleva och behöva bearbeta. Nadim och 

drömbussen är ett sådant exempel där berättelsen kretsar kring sorg bearbetning. 

 

IP3 tycker inte Biggest Bang är för otäck för barnpubliken, men var under produktionen 

fundersam om barnen skulle förstå julkalenderns berättelse. Då julkalendern utspelar sig i 

rymden uppstår fenomen som svarta hål eller rymdresor i ljusets hastighet. Berättelsen kretsar 

stundtals kring mer avancerade ämnen som astronomi, fysik och kvantfysik, även om dessa 

ämnen är förenklade kanske inte alla barn har ett koncept för dem. Samtidigt tycker IP3 att det 

är intressant att han ser på berättelsen på ett helt annat sätt än barn. 

Vi sitter en massa vuxna människor i ett rum och diskuterar och läser in vad barnen måste förstå, 

sen spelar jag upp det för mina barn och då fattar de typ hälften av det jag håller på med. Men de 

tycker fortfarande det är kul att lyssna på! Så det är ju självklart att man bryr sig om sin 

lyssnargrupp, men i många fall kör man bara på tror jag. 

 

Sammanfattningsvis anser alla informanter att radiodramat bör anpassas till sin tilltänka 

publiks ålder. Radiodramat kan ha en bredare publik med barn inom båda åldersgrupperna, då 

behöver dramat anpassas till hela publiken så alla förstår vad som händer. Barnens perspektiv 

finns i åtanke under manusarbetet, och oftast anpassas barnskådespelarnas ålder beroende på 

vilken åldersgrupp dramat riktar sig mot. Det finns även begränsningar i vad barnen kan 

exponeras för och ibland anser vissa inom produktionsteamet att radiodramat är för otäckt för 

den yngre publiken. Samtliga informanter tycker däremot att det är bra att barnen får ta del av 

djupare ämnen där dramat påverkar dem emotionellt. 

 

Vad anser då informanterna om ljudberättandets olika beståndsdelar och dess funktion? Är 

någon del viktigare än andra, och kan dramat klara sig utan vissa discipliner? 
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Musik 

Musiken används enligt IP1 för att väcka och förstärka känslor. Hon anser att musiken kan ta 

fram dramats vändpunkt om berättarrösten eller ljudeffekterna inte gör det. IP2 menar att 

musiken skapar stämning och rytm, förbättrar lyssningen och för publiken framåt i 

berättandet. Han menar att musiken också kan påverka dramats estetik och sound, och 

återkommande stycken som intro- och avslutningsmusik ger publiken en utgångspunkt in till 

dramats värld. IP3 har en liknande uppfattning och utvecklar att musiken har en fördel 

jämtemot ljudeffekterna, som alltid måste förhålla sig till den plats eller scen där karaktärerna 

befinner sig. Musiken är snarare ett separat universum som svävar fritt omkring i dramats 

ljudbild vilket påverkar estetiken och soundet. Tidigt i produktionen av Biggest Bang 

diskuterade IP2 och IP3 med regissören om musikens roll i dramat, då musik och ljudeffekter 

kompletterar varandra. Denna konversation med regissören hjälper kompositören, och till viss 

del ljuddesignern att sätta tydliga begränsningar för vad musiken ska göra inom produktionen 

eller i en viss scen. Ofta kan musiken ge svar på det som inte framkommer genom dialog eller 

manus. Musiken kan också påverka publiken emotionellt och ge dem en riktning över vad de 

ska tänka och känna när de tar emot dialogen. IP3 beskriver hur en scen kan vara skriven för 

att medföra humor, men får en helt annan känsla beroende på vilken typ av musik som läggs 

på under dialogen: 

Den stora delen av jobbet är att bestämma vad musiken och ljuden har för effekt hela tiden. Vi 

kanske har en scen som är roligt skriven men där vi vill att musiken ska putta scenen åt ett annat 

håll. Kan vi hålla i humorn [genom dialogen] samtidigt som vi håller i gång något känslosamt 

[genom musiken]? Vad händer om vi tar bort musiken och hamnar i en helt naturalistisk ljudmiljö? 

 

Hur låter då en humoristiskt skriven scen med melankolisk eller tillbakadragen musik? Om 

musiken påverkar publikens känslor så kommer den skära sig med den roligt skrivna 

dialogen, vilket kan ge scenen ett helt annat känslomässigt budskap. IP2 fortsätter diskutera 

hur musiken kan tvinga lyssnaren till att forma sina egna inre bilder över dramat. 

Ofta börjar man pynta med musik, ljudeffekter och skådespeleri, då begränsar du världen. Du är ju 

mer involverad som lyssnare på ett sätt när du tvingas fantisera själv och skapa dina egna bilder. 

 

Trots musikens känslomässiga betydelse anser IP2 att dramat kan klara sig utan musik. 

Berättelsen kan fortfarande framföras med andra komponenter som dialog eller ljudeffekter, 
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men det är svårare att gömma bristande innehåll om dramat inte innehåller någon musik alls. 

IP2 fortsätter: 

Om man inte vet vad man vill berätta så kan man lägga på lite musik och då känns det alltid lite 

dramatiskt och viktigt. Så om man inte får göra det så blir det ju svårare, då måste man skapa 

stämning på annat sätt, och använda andra uttrycksmedel som ljuddesign och ljudeffekter. 

 

IP3 anser också att radiodramat klarar sig utan musik, men det är en av flera komponenter 

som tillsammans formar radiodramats ljudberättande. 

Alla komponenter är ju understöd till berättelsen. Det gäller ju alla discipliner, musiken, 

skådespeleriet… På något sätt måste det finnas ett mål att berätta vad man håller på med och 

ljudeffekternas roll är väl… Vad kan vi hjälpa till med? Vad gör vi för det här berättarmässiga 

målet? 

 

Han menar att alla beståndsdelar samarbetar med varandra och inte borde fördelas baserat på 

deras funktion. 

Ljudeffekter och ljuddesign 

Likt musiken påverkar ljuddesign och ljudeffekter dramat känslomässigt. Enligt IP1 kan 

miljöer och situationer medföra vändpunkter och sinnesstämningar genom berättelsen, vilket 

skildras genom atmosfärs- och miljöljud. Lyssnaren skapar en egen bild av dramat genom sin 

hörsel vilket gör att ingen lyssnarupplevelse är den andra lik. Men måste då produktionens 

ljudläggning vara så pass tydlig att samtliga lyssnare förstår vad som händer eller vad ett ljud 

betyder? Enligt IP3 bör det finnas en gemensam referens mellan ljudläggare och publik över 

hur ett ljud låter. Han upplever att man kan manipulera och övertala publiken lättare inom 

film då tittaren påverkas av vad som visas på skärmen. En dammsugare på film behöver inte 

låta som en dammsugare, men publiken tror att de hör en dammsugare då ljudet är synkat till 

bilden. Inom radion behöver man snarare fråga sig hur olika ljud låter. Vet barnen hur en 

kaffemaskin, dammsugare eller tangentbord låter? Troligtvis ja. Men vet de även hur en 

gammal skrivmaskin låter, om de aldrig sett eller hört en själva? Det ljudet är kanske mer 

självklart för en vuxen, men om barnen inte har en referens till vad ljudet är behöver de få det 

förklarat genom dialog eller berättarröst. Samtidigt menar IP3 att alla ljud inte är viktiga för 

själva ljudberättandet och behöver inte upplevas på samma sätt av publiken. IP3 anser att det 

snarare är arrangerandet av beståndsdelar som spelar roll. Vad de olika ljuden gör eller hur de 

ligger i scenen är mindre viktigt, så länge barnen förstår vart dramat utspelar sig.  
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Samtidigt som ljudeffekterna har stor betydelse för ljudbilden anser samtliga informanter att 

radiodramat kan klara sig utan dem, beroende på situation. Ljudeffekter och ljuddesign 

används oftast för att placera karaktärer eller scener i olika miljöer. Enligt IP3 består endast 

20% av hans ljuddesign i radiodraman av ljudeffekter. Ljudeffekterna beskriver i kombination 

med berättarröst och dialog vad som händer i scenen, men om effekterna inte är nödvändiga 

för berättandet kan de uteslutas. Det beror då på hur och vad dramat vill berätta.  

Skådespeleri, berättarröst och berättelsen 

Samtliga informanter anser att berättelsen är radiodramats viktigaste beståndsdel och att 

övriga komponenter fungerar som understöd för berättelsen. Om radiodramat har stark 

ljuddesign, musik och skådespeleri men en svag berättelse är det troligt att publiken inte 

kommer fortsätta lyssna. Enligt IP1 kan ett radiodrama komma långt med en väldigt bra 

berättelse och en tilltalande berättarröst. Berättarrösten medför en form av intimitet och kan 

kännas levande i lyssnarens öra, men det finns fortfarande plats för lyssnaren att forma sin 

egen bild av dramat. IP1 anser att radiodramat kan innehålla en röst som för publiken framåt i 

berättelsen, i form av berättarröst eller karaktär som berättar vad som händer. Radiodraman 

riktade till barn kan även klara sig utan berättarrösten, om själva berättelsen framförs genom 

andra beståndsdelar i de spelade scenerna. IP1 menar dock att det kan vara svårt att göra ett 

radiodrama helt utan någon form av mänsklig röst, då rösten tillför mycket till själva 

berättandet. Om rösten i radiodramat är frånvarande blir produktionen snarare ljudkonst eller 

musik. 

 

IP2 anser att manuset fungerar som radiodramats skelett, och skådespeleriet är det som man 

associerar radiodramat med. Men han är osäker på om radiodramaproduktionen kan kallas för 

just drama om den bara är en innehåller en berättarröst. Om dramat inte har några andra 

komponenter så ligger det stor vikt på själva berättandet för att dramat ska fungera. IP3 tror 

att berättarrösten ofta används inom radiodraman för att det kan finnas vissa brister i hur en 

ljudscen låter i publikens öron. Det går fortfarande att göra ett radiodrama utan en 

berättarröst, men då behöver övriga komponenter som musik, dialog och ljuddesign berätta 

det som annars skulle beskrivas av berättarrösten. 

 

Sammanfattningsvis kan intervjuerna konstatera att alla radiodramats beståndsdelar bidrar till 

ljudberättandets helhet. Radiodramat kan klara sig utan vissa moment som musik och 

ljudeffekter, men då ligger det större press på själva berättandet och dialogen att framföra det 
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som försvinner med effekterna och musiken. Beroende på hur och vad man vill berätta genom 

radiodramat kan vissa beståndsdelar uteslutas. 

 

Musik används generellt för att styra eller förstärka publikens känslor och hjälper berättelsen 

framåt. Musiken påverkar radiodramats estetik och belyser eller förklarar det som inte 

framförs genom dialogen eller manuset. 

 

Likt musiken kan även ljudeffekter och ljuddesign medföra känslor och leda publiken genom 

berättelsen. Det bör finnas en gemensam referensram mellan ljuddesigner och lyssnare över 

vad vissa ljud beskriver, men alla ljud är inte viktiga för radiodramats berättande. Hela 

publiken behöver inte uppfatta ljudeffekterna på samma sätt eller tycka att de låter bra, så 

länge som de förstår vad som händer i berättelsen. Det är snarare arrangemanget av 

ljudeffekter, musik och dialog som är viktigt, där spelar ljuddesignen en större roll för att 

radiodramat ska få en balanserad och beskrivande ljudbild. Både ljudeffekter och musik kan 

användas för att övertala publiken att dramat utspelar sig på olika platser eller att karaktärerna 

känner vissa känslor, vilket kan påverka publiken. 

 

Radiodramats viktigaste komponent är berättelsen, därefter skådespeleriet och till viss del 

berättarrösten. Dramat behöver en röst för att framföra en berättelse, antingen genom 

skådespeleri med ett flertal karaktärer eller en berättarröst. Berättarrösten kan användas som 

stöd för att beskriva scener, karaktärers tankar eller situationer de befinner sig i, men den kan 

också anses vara onödig. Berättarrösten skulle därför kunna uteslutas, beroende på typen av 

produktion och hur de övriga beståndsdelarna används. Vad radiodramat inte klarar sig utan 

är en berättelse, och alla andra beståndsdelar anses vara understöd till detta. 

7.2 Analys av internetenkät 

Internetenkäten riktar sig till personer som har arbetat eller arbetar med radiodraman för barn, 

antingen inom komposition, ljuddesign eller ljudteknik, manusskrivande, regi, dramaturgi 

eller som producent. De medverkande ombeds endast besvara de frågor som är relevanta för 

deras yrkesgrupp, samt enkätens obligatoriska frågor. Totalt	tre	informanter	har	svarat	på	

enkäten,	en del besvarar frågorna mer utförligt medan andra håller sina svar kortfattade. Även	

denna	analys	fokuserar	på	radiodramats	beståndsdelar	samt	åldersanpassning	till	den	yngre	

publiken.	
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Beskrivning av informanterna 

Informant A är en 54 årig kvinna som arbetar som producent. Hon påbörjade sin nuvarande 

programanställning på Sveriges Radio år 2020 och arbetar idag med radiodraman för barn hos 

Drama för Unga. Det som lockade henne till yrket var att få producera högkvalitativ kultur för 

barn och ta barn på allvar genom berättandet, och har jobbat mellan ett och tre år med detta.  

 

Informant B är en man som är 59 år gammal, även han är producent men har också arbetat 

som dramaturg och regissör. Han jobbar för Drama för Unga på Sveriges Radio och har 

arbetat med radiodraman för barn och vuxna. År 2013 och 2015 regisserade han 

raidokalendern och var även inblandad i manusarbetet och dramaturgin. Han börjar med yrket 

för att han vill göra drama för barn och har arbetat mellan fem och tio år med det. 

 

Informant C är en 65 årig kvinna och pensionär, hon började som ljudtekniker på Sveriges 

Radio år 1987 och började på Radioteatern 1991. Hon hade redan då ett etablerat intresse för 

teater och skapande ljudberättande, och lockades till yrket för att få samarbeta med regissör 

och skådespelare, barn som vuxna. Hon har arbetat med ljudläggning, inspelning och 

ljudteknik inom radiodraman i över 10 år. 

Åldersanpassning 

Samtliga informanter anser att radiodramat måste anpassas till den tilltänkta åldersgruppen.  

Informant A menar att barn påverkas av sina erfarenheter i större omfattning. 

Utvecklingsfaserna hos barn är mycket större under kortare tid än hos vuxna, en treåring kan 

troligtvis inte förstå språket i ett drama som riktas till trettonåringar. Samtidigt svarar hon att 

”Det inte alltid är vattentäta skott emellan”, vilket kan uppfattas som att alla barn utvecklas 

olika fort och inte behöver fungera likadant för att de är i en viss ålder. Informant B delar en 

liknande uppfattning att alla radiodraman inte fungerar för barn i alla åldrar, och tycker det är 

viktigt att det finns berättelser riktade till olika åldersgrupper. Informant C menar att det finns 

berättelser som fungerar för både yngre och äldre barn, och att man inte ska underskatta hur 

”rika” berättelser kan vara för barn. Ämnen som sorg, kärlek, svek och skräck har alla en plats 

inom dramaproduktioner för barn, oavsett ålder. 
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Musik 

Alla informanter anser att musiken bygger upp radiodramats atmosfär och miljö samt för 

berättelsen framåt. Två av informanterna anser att musiken medför karaktärernas känslor och 

den tredje tycker att musiken ska påverka lyssnaren emotionellt. På frågan om vilken av 

radiodramats beståndsdelar som skulle kunna uteslutas valde informant A musiken, dock 

anser hon ändå att radiodramat behöver alla beståndsdelar för att fungera. 

Ljudläggning och ljuddesign 

Samtliga informanter har arbetat med någon form av ljudläggning eller ljuddesign inom 

radiodrama. Likt intervjusvaren anser informant A att ljudläggning används för att skapa 

trovärdiga miljöer, rum och det universum som radiodramat utspelar sig i. Ljudläggning kan 

även framföra ljud som inte står nedskrivet i manus och ska förmedla dramats historia och 

skådespeleri. Informant C anser att ljudläggningen ändras beroende på produktionen och 

vilken regissör hon arbetat med. Ljudläggning handlar enligt henne ofta om att utmana 

varandra till ett friare tankesätt, att vara fantasifull med ljuden samt kontinuerligt testa olika 

typer av ljud under produktionsprocessen. I med sin långa erfarenhet går hon själv mycket på 

känsla och prövar att lägga in olika typer av musik, effekter och miljöer för att höra vad som 

låter bäst i dramats helhet. Hon anser även att rytm, humor, variation och känsla är viktiga 

komponenter inom ljudläggningen. 

Radiodramats viktigaste beståndsdelar 

Samtliga informanter anser att skådespeleri, manus och regi är radiodramats viktigaste 

beståndsdelar. Två av informanterna anser dessutom att ljuddesignen som ljudeffekter samt 

miljö- och atmosfärsljud har en viktig roll för ljudberättandet. Informant A tycker att 

ljuddesignen skapar scenen, samtidigt som musiken har en viktig roll vilket informant C 

också anser, och menar att musiken i sig hör väldigt mycket ihop med ljuddesignen. 

 

Informant A menar att radiodramat inte fungerar utan ett bra manus, arbetar man med ett 

dåligt manus är det mycket svårare att få till en underhållande produktion. Informant B anser 

att om det inte finns ett bra manus så har radiodramat inte något att berätta, och utan bra 

skådespelare faller hela produktionen. Informant C anser att regissören bär och formar hela 

produktionen, och informant A tycker att regissören både måste veta vad hen vill men 

samtidigt vara tydlig och snäll med de barn som är involverade i produktionsprocessen. 
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Många barnskådespelare är amatörer som behöver mycket stöd, regissören måste därför locka 

fram det bästa hos dem och samtidigt vara pedagogisk. Enligt informant A kan rekrytering av 

skådespelare vara utmanande då man ibland rekryterar fel, vilket påverkar hela 

produktionsprocessen negativt och skådespelare ibland måste hoppa av produktionen. Hon 

påpekar dock att detta sällan rör de barn som anlitas, och när produktionen fungerar som bäst 

bidrar alla involverade med sin kompetens. 

 

Informanterna anser att ljudberättandet ska fånga lyssnarens intresse och påverka publiken 

emotionellt, och samtidigt förmedla berättelsen. Informant A anser att ljudberättandet ska ge 

en tydlig ljudbild som publiken tycker är rolig att lyssna på. Hon menar också att radiodramat 

inte är instrumentellt eller är till för att lära barnen något, det medför inte några moraliteter 

utan ska i första hand vara en upplevelse. Det utesluter dock inte möjligheten att barnen 

fortfarande kan lära sig något från dramat, eller att produktionen kan användas i 

utbildningssyfte i till exempel grundskolan. Informant A vill att radiodramat ska skapa 

inkludering och förståelse men menar också att underhållning är dramats primära syfte. 

 

Informanterna fick även välja vad de anser att ett radiodramas första avsnitt behöver 

innehålla, och rangordnade följande svarsalternativ som Mycket viktigt, Ganska Viktigt, Ej 

Viktigt eller Vet Ej.  

 

• En medryckande och spännande story så publiken vill fortsätta lyssna 

• Intressanta och roliga karaktärer 

• En story och karaktärer som lyssnaren kan relatera till 

• En bra berättarröst som leder lyssnaren genom storyn  

• Avancerad ljudbild som målar upp radiodramats värld 

• Stämningsfull musik som passar radiodramats story 
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Figur 1. Vad ett radiodramas första avsnitt behöver innehålla. 

 

Resultaten visar att bedömningen av betydelsen varierar i svaren (fig. 1), dock verkar samtliga 

informanter anse att radiodramats berättelse och karaktärer ligger av tyngsta vikt. Detta kan 

kopplas till tidigare uttalanden om att radiodramat behöver ha ett bra manus, och utan en 

medryckande berättelse och bra skådespelare fallerar produktionen helt. 

Vad kan radiodramat klara sig utan? 

Informant A och B anser att radiodramat behöver alla beståndsdelar för att fungera, 

tillsammans framför de berättelsen och skapar radiodramats helhet. Informant A påpekar 

däremot att hon själv gärna undviker att använda en berättarröst, och vill i stället ersätta rösten 

med ljuddesign och ljudeffekter. 

Jag tycker att berättarröst är en krycka som somliga manusförfattare lägger in onödigt mycket. Att 

man är lite lat som lägger in dessa. Ibland måste man däremot sätta scenen och eftersom det är ett 

ljuddrama och vi inte använder ögat för att snabbt kunna byta miljö så kan berättarröst vara 

nödvändig. Men jag tycker det överanvänds, rent generellt. 

 

Informant C anser också att berättarrösten kan uteslutas eftersom många klassiska 

radiodraman inte använt sig av berättarröst. Men hon menar att många av dagens 

barndramaproduktioner nästan alltid har en berättarröst för att till exempel medföra 
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karaktärens inre tankar. Hon anser även att ljudeffekter kan uteslutas från radiodramat, men 

att det beror på typ av dramaproduktion.  

 

Ovanstående analyser pekar på att alla sex informanter har liknande upplevelser vad gäller 

åldersanpassning för barn samt användning av vissa beståndsdelar. Likt intervjupersonerna 

tycker enkätens medverkande att radiodraman behöver anpassas för barn i olika ålder. De 

anser att barn påverkas av sina erfarenheter och har därmed olika utvecklingsfaser. Detta 

utesluter dock inte att vissa barn utvecklas snabbare än andra. En av enkätens informanter 

påpekar att det finns radiodraman som riktar sig till både yngre och äldre barn, vilket också 

påpekas i intervjuerna. Barns förmåga att ta till sig djupare ämnen ska därför inte 

underskattas, och barnen förstår kanske mer än vad många vuxna tror. 

 

Likt intervjuernas informanter visar även enkätsvaren att musiken och ljudeffekterna bygger 

upp radiodramats miljöer och för berättelsen framåt. Musiken framför både karaktärernas 

känslor och påverkar lyssnaren emotionellt, och ljudeffekterna anses bidra till dramats 

berättelse och skådespeleri för att bilda en helhet. Enkätens informanter upplever också att 

berättelsen är det viktigaste i radiodramat, och utan ett bra manus eller bra skådespelare 

fungerar inte produktionen. Vad som anses vara ett ”bra” manus eller ”bra” skådespelare kan 

baseras på informanternas eget tycke och smak, det skulle kunna vara en underhållande 

berättelse som drar till sig lyssnarens uppmärksamhet och får dem att vilja lyssna på nästa 

avsnitt. 

 

Enligt informanterna kan radiodramat eventuellt klara sig utan musik och ljudeffekter, dock 

anses dessa beståndsdelar bygga upp en stor del av dramats ljudbild och helhet. Vissa 

informanter anser snarare att berättarrösten ibland överanvänds och kan uteslutas om 

berättandet framförs genom övriga komponenter. 
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8 Resultat 

I ovanstående avsnitt har informanterna gett sina uppfattningar över beståndsdelarnas 

påverkan på ljudberättandet. Utifrån sina egna erfarenheter inom barnradio har de även gett 

sina synpunkter på hur och varför radiodramat bör anpassas till barn i olika åldrar, och hur det 

kan påverka dramats berättande. Intressant nog har många av informanterna haft liknande 

upplevelser trots varierande yrkesroller, samtidigt finns det en del skillnader i vilka delar de 

anser är viktigast för radiodramats ljudberättande. I detta avsnitt diskuteras resultatet från 

analyserna i relation till uppsatsens syfte och frågeställningar. Resultatet jämförs med tidigare 

litteratur för att utveckla kunskapen om forskningsämnet. 

8.1 Musik och ljudeffekters användning inom 

radiodramat 

Det empiriska materialet har gett informanternas bild av vad radiodramats olika beståndsdelar 

gör för mediet, samt konstaterar att alla delar ligger som understöd för berättelsen. Även om 

vissa komponenter som musik och ljudeffekter anses kunna uteslutas bidrar de ändå till 

radiodramats helhet och skapa en bredare, mer övertygande ljudbild, vilket i sin tur bidrar till 

lyssnarens egen uppfattning av radiodramats värld. Då radion inte är ett visuellt medium 

måste radiodramats ljudberättande framföra ljudets dramaturgiska roll (Dykhoff, 2017, s. 49), 

antingen genom dialogens tonfall och röststyrka, eller musiken och ljudeffekternas 

känslomässiga påverkan på lyssnaren. Radiomediet har som tidigare nämnt en del likheter 

med filmljud, och likt Dykhoff (2017) vittnar informanterna hur alla beståndsdelar har en 

berättarfunktion. Detta ger en parallell till filmljudets många små discipliner som läggs 

samman för att skapa radiodramats helhet. IP3 berättar under intervjun att hans tidigare 

erfarenheter inom filmbranschen påverkr ljudbilden i Biggest Bang, då hans sätt att bygga upp 

ljudscener har vissa likheter till uppbyggnaden av en filmscen. Han menar att detta kan ha 

påverkat lyssnarnas upplevelse av dramat och gjort ljudbilden mer filmisk, ett begrepp som 

även IP1 pratar om under sin intervju. Dessa exempel tas inte upp i analysen då de inte är 

kopplade till uppsatsens frågeställningar, men de är fortfarande relevanta för ämnet. 
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Analyserna konstaterar att ljudeffekter och musik kan beskriva radiodramats scener och 

miljöer, vilket kan jämföras med Scahfers definition av soundscape (1977). I radiodramat 

beskriver atmosfärsljud likt soundscape den akustiska miljön som människor lever i och den 

plats som dramats karaktärer befinner sig på. Enligt IP3 har det första avsnittet av Biggest 

Bang en annorlunda ljudbild jämfört med resten av dramaserien som till stor del utspelar sig i 

rymden. Det första avsnittet innehåller inspelningar från gator, torg och en skola för att göra 

miljön på jorden mer organisk och familjär, jämfört med den främmande och mer 

experimentella miljön i rymden. Även detta citat tas inte upp i analysen, men det visar hur 

användningen av en gemensam referensram mellan ljuddesigner och lyssnare påverkar 

publiken känslomässigt. Då barnpubliken själva går i skolan finns en direkt igenkänning i 

ljudet av en stökig skolmiljö, och de kan utifrån sina egna erfarenheter förstå eller känna igen 

sig i dramats huvudkaraktär. Miljö- och atmosfärsljud kan likt musik och ljudeffekter påverka 

känslor och berättandet. Arrangemanget av dialog, musik och ljudeffekter kan kopplas till 

Sawaguchis diskussion om stereomixning och surroundljud inom ljuddesign, vilket skapar en 

bredare ljudbild och drar in publiken i berättelsen (2001, s. 1). 

 

Användning av diegetisk och icke-diegetisk musik kan också påverka hur musiken rör dramat 

framåt (Dykhoff, 2017, ss. 93, 94). Även om musikens dieges inte diskuterades i analyserna 

används icke-diegetisk musik i både Nadim och drömbussen och Biggest Bang för att lägga 

ihop miljöer och leda lyssnaren genom olika scener och tidsperioder.  

8.2 Berättelsen, dialogen och berättarröstens 

betydelse 

Radiodramats viktigaste komponent är berättelsen. Ett flertal informanter anser att dramat 

behöver en bra berättelse som fångar lyssnarens uppmärksamhet samt en mänsklig röst som 

leder publiken framåt, annars faller hela produktionen samman. Några informanter menar att 

dramat behöver ett manus som framförs genom karaktärernas dialog, eller en berättarröst som 

talar direkt till lyssnaren och beskriver karaktärernas tankar och känslor. Berättarrösten kan 

också beskriva miljöer eller händelseförlopp, om det inte framgår genom ljudeffekter och 

musik. Vissa informanter anser att berättarrösten kan överanvändas, vilket tidigare studier 

också pekat på. Rodger menar att berättarrösten är en enklare utväg om dramat inte lyckas 

beskriva det man önskar genom övrig dialog och ljudbild. Om berättarrösten inte används på 
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ett sätt som gynnar radiodramats berättande kan det medföra viss problematik, och potentiellt 

utvecklas till ett störmoment som inte hjälper lyssnaren genom berättelsen (1982, s. 27). 

 

Beroende på produktion kan berättarrösten uteslutas enligt vissa informanter, så länge andra 

beståndsdelar har samma effekt som berättarrösten. Till skillnad från individernas åsikt att 

berättarrösten kan uteslutas anser MacLaren att lyssnaren endast ska höra dialogen och 

ljudeffekter, och menar att berättarrösten inte ska finnas med överhuvudtaget (Rodger, 1982). 

Samtidigt menar Auraldsson att berättarrösten haft en stor betydelse för sagoberättandets 

utveckling, speciellt med bröderna Grim som nådde ut till en bredare publik genom 

högläsning av sina sagor, vilket ledde till att de utvecklade sin egen berättarstil och nådde ut 

till barn i andra samhällsklasser (Auraldsson et al, 2013, s. 21). Informant A påpekar i ett 

enkätsvar hur Drama för Unga vill skapa produktioner som riktar sig till alla barn i samhället. 

Svaret är inte med i analysen, men svaret reflekterar till uppsatsens tidigare uttalande att alla 

barn har samma tillgång till radiodramat så länge de har tillgång till FM radio eller internet. 

 

Analyssvaren pekar på att radiodramats huvuduppgift kan vara att framföra en underhållande 

berättelse som påverkar publiken på något sätt. Några informanter anser att radiodramtat kan 

användas i utbildningssyfte med en dramatisering av verkliga, historiska händelser. 

Auraldsson vidhåller detta och menar att barns utveckling påverkats av deras fantasi och 

intresse för sagoberättande genom historien (Auraldsson et al, 2013, s. 19).  

 

Samtliga informanter anser att skådespeleriet har en viktig roll inom radiodramat, då större 

delen av berättelsen framförs genom dialogen. Rodger diskuterar hur man genom den 

ljudtekniska utvecklingen började experimentera med mikrofonplacering och skådespelarnas 

rörelse inom radiodramat för att skapa en känsla av avstånd (1982, ss. 28, 32). Att få med 

skådespelarnas fysik och olika kroppsljud i dialogen används även i dagens radiodraman, 

både IP3 och informant C berättar i intervjun och enkäten hur de experimenterat med 

mikrofonplacering under inspelning. IP3 berättar dessutom hur skådespelarna fått röra sig 

under inspelning för att få in fysiken i dialogen som sedan läggs ihop med relevanta 

ljudeffekter. Även om dessa svar inte tas upp i analysen bidrar de med relevant information 

om hur rörelse och fysik kan påverka radiodramats ljudbild och lyssnarupplevelsen. 
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8.3 Radiodramats åldersanpassning till publiken 

Materialet visar hur åldersanpassning kan påverka barnpublikens upplevelse av radiodramat, 

men också att dramat kan upplevas olika beroende på barnens ålder, utveckling och egna 

erfarenheter. Som tidigare nämnt ändrade bröderna Grim sitt muntliga berättande när de 

framförde sina sagor för en barnpublik (Auraldsson et al, 2013, s. 20), och denna parallell kan 

dras till hur IP1 justerar sin egen berättarröst beroende på åldersgrupp. Analyserna visar hur 

barnskådespelares ålder anpassas efter produktionens tilltänkta publik, och att det finns en 

vikt i att publiken kan relatera till en karaktär som är i liknande ålder som de själva. 

 

Samtidigt finns en diskussion bland informanterna om hur mycket radiodramat ska anpassas 

till publiken. Inom radiodramaproduktion tycks en del yrkesutövare anse att barn inte ska 

exponeras för vissa ämnen, att radiodramat kan vara för otäckt för en barnpublik eller att 

barnen inte kommer förstå ämnet. Detta i sig kan begränsa vilka berättelser och ämnen barnen 

exponeras för eller begränsa radiodramats kreativa arbete, vilket IP2 fått uppleva då hans 

musik i en dramaproduktion ansetts vara för otäck för barnpubliken. Samtidigt anser 

informanterna att det är bra om barnen tar del av djupare ämnen som påverkar deras känslor, 

och att barns förmåga att ta dill sig teman som sorg, skräck eller död inte ska underskattas. 

 

Enligt Hallingberg ska public service och därmed även radiodraman ha som målsättning att 

visa publikhänsyn, där lyssnarnas önskemål har en stor betydelse för produktionen (1967, ss. 

27, 33, 34). Vad barnpubliken vill höra på radion spelar alltså roll, och det kan inte baseras 

endast på vad vuxna inom produktionen tror att barnen vill höra. Barnens egna intressen, 

önskemål och efterfrågan bör därmed finnas i åtanke under produktionsprocessen. Vem är det 

då som bestämmer vad som får produceras och inte? Och vad är det som barnen faktiskt vill 

höra? Dessa frågor undersöks inte i uppsatsen då de inte hör till syftet, men är värt att ha i 

åtanke för framtida studier. Då program som Barnmorgon i P4 vinner priser som Guldörat 

(Radioakademin, 2022) tyder det på att publiken eftertraktar aktuella barnproduktioner i 

etermedia med ett tydligt barnperspektiv. BBC:s arbete med välproducerade TV draman gav 

upphov till en mer demokratisk fördelning av kultur och information under 1950-talet, vilket 

lett till minskad censur och i viss mån även ökad folkbildning. En parallell kan dras till hur 

barn som lyssnar på radiodraman kan få tillgång till nya berättelser, ämnen, tankar och idéer 

som de kanske annars inte får kontakt med i sin vardagsmiljö. Även om de radiodraman som 

uppsatsen fokuserar på kretsar kring fiktiva berättelser kan barnen fortfarande exponeras för 
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tyngre ämnen som kan hjälpa dem att förstå och bearbeta liknande händelser i sina egna liv, 

och därmed utvecklas som människor. Det sagt ska det inte heller underskattas att 

radiodramat i största mån är underhållning. Berättandet behöver inte alltid vara sedelärande 

eller informativt. Ibland kan det helt enkelt bara få vara en god historia.    

9 Slutdiskussion 

I detta avsnitt presenterar jag hur uppsatsen bidragit till forskningsämnet, samt hur resultatet 

står i relation till teorin. Avslutningsvis inleds en slutdiskussion om uppsatsens resultat och 

hur forskningsämnet kan utvecklas inom framtida forskning, samt egna tankar och 

reflektioner över uppsatsens arbetsprocess.    

9.1 Uppsatsens bidrag till forskningsämnet 

Det empiriska materialet visar att radiodramats beståndsdelar är beroende av varandra för att 

skapa en helhet. När vissa komponenter utesluts behöver andra kompensera för att få fram 

önskad information till lyssnaren. Beståndsdelar som ljudeffekter och musik lyfter upp 

varandra då de har liknande funktioner inom radiodramat. Dessa komponenter kan uteslutas, 

men radiodramat är fortfarande beroende av en mänsklig röst som framför berättelsen till 

lyssnaren. Arrangemanget av musik, ljud och dialog lyfts fram genom ljuddesignen som i sin 

tur formar produktionens dramaturgiska roll genom ljudberättandet. Allt detta är understöd till 

berättelsen, som är radiodramats absolut viktigaste beståndsdel. 

 

Uppsatsens bidrag till tidigare forskning är en sammanställning över beståndsdelarnas 

funktion, samt en förklaring till varför de behövs inom radiodramat. Beståndsdelarna skulle 

kunna rangordnas så att berättelsen och dialogen är de viktigaste bitarna, men utan ljuddesign, 

ljudeffekter och musik försvinner vissa delar av dramat som – beroende på produktion – kan 

vara nödvändiga för att framföra ljudberättandet. Förhoppningen är att uppsatsen ger en 

tydligare bild över vad ett radiodrama byggs på och kan hjälpa framtida yrkesutövare förstå 

vad, hur och varför dessa beståndsdelar behövs inom ljudberättandet.  
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Uppsatsen förklarar också varför vissa ämnen inte anses vara lämpliga för en barnpublik, 

vilket till stor del baseras på yrkesutövares personliga åsikt om vad barn ska exponeras för. 

Samtidigt väcks en insikt att barn både förstår och kan ta del av mer djupare ämnen än vad 

många vuxna tror. Uppsatsen ger en förståelse till att vi bör lyssna och lita på barnpubliken, 

samt att radiodramat får tillåtas påverka barnen på ett djupare emotionellt plan. 

9.2 Uppsatsens resultat i relation till teorin 

Det insamlade kvalitativa materialet bidrar till uppsatsens teorimodell inom grounded theory, 

vilket leder till en mer utvecklad kunskap inom forskningsämnet (Kjellander, 2013, s. 16). 

Tillsammans med uppsatsens metod och analysernas resultat kan det konstateras att 

radiodramats beståndsdelar kan övertyga, och i vissa fall även influera publiken. Musiken och 

ljuddesignen påverkar lyssnarens upplevelse och kan influera eller leda deras känslor i en 

tilltänkt riktning. 

 

Främst påverkar musiken lyssnaren emotionellt. Exempelvis kan en roligt skriven dialog få en 

helt annan känsla om musiken har en mörkare, ledsnare ton. Musiken berättar för lyssnaren att 

det som sägs i dialogen är en fasad, och vad publiken egentligen ska känna är de mörkare 

känslorna som framförs genom musiken. Exemplet kan också vändas åt andra hållet, med en 

dramatisk och frustrerad dialog men positiv och glad musik. Då skaver musiken i stället och 

känns inte passande med dialogen, vilket kan vara scenens intention. 

 

Ljuddesignens arrangemang med ljudeffekter och atmosfärsljud kan skapa känslosamma 

scener som ger dramat djup, och ljuddesignen kan övertala lyssnaren att karaktärerna faktiskt 

befinner sig på den plats som beskrivs. De flesta barn inser troligtvis att karaktärerna inte är 

på en främmande planet eller på en magisk drömbuss. Men eftersom det finns begränsade 

referenser till hur platserna låter på riktigt kan radiodramat dra in publiken i berättandet, och 

berättelsen utvecklas vidare genom lyssnarens egen fantasi. Alla ljud behöver inte vara av 

perfekt kvalité, men de behöver passa in i dramats beskrivna miljö för att väcka en känsla av 

trovärdighet. En okänd buss brummar kanske likadant som en vanlig buss, men en pålagd 

ljudeffekt av ett plingande klockspel kan ge känslan av magi. En stökig skolmiljö kan vara 

inspelad i ett klassrum, men kan lyssnaren verkligen höra att karaktärernas dialog är inspelad i 

en studio? Denna fråga i sig väcker en intressant teori, då ljuddesignen kan redigera dialogen 
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och placera karaktärerna i ett annat rum, vilket bidrar till illusionen att karaktärerna befinner 

sig på en annan plats.  

 

Då uppsatsens material utgår från vuxna informanters synvinklar kan vi inte veta om 

barnpubliken faktiskt tror att radiodramats handling utspelar sig i det verkliga livet. Vi kan 

spekulera att de flesta barn, troligtvis av äldre ålder, har en egen bild av vad som är realistiskt, 

och väljer att fortsätta lyssna på radiodramat för att det är underhållande. Även detta är ett 

intressant perspektiv, som frågar om radiodramats ljudbild är så pass trovärdig och realistisk 

att barnen faktisk tror att det utspelar sig på riktigt? Det finns inget som säger att barnpubliken 

inte kan konsumera radiodramat fast det är en saga. Tvärtom kan ju tanken vara att de ska 

konsumera dramat just för att det är en fiktiv berättelse, en delad fantasi från 

produktionsteamet till lyssnaren som får ta del av en underhållande upplevelse. 

 

Ytterligare frågor kan ställas, om barnpubliken väljer att tro det som sker i radiodramat just 

för att det är fiktion? Accepterar publiken de lagar och begränsningar som etableras inom 

ljudberättandet, eller finner de mediet störande då de är medvetna om att dramat endast är en 

fantasi? Hur barn resonerar kring skillnad mellan fantasi och verklighet kräver ett 

forskningsämne närmare inriktat på barnpsykologi, vilket skulle kunna ligga till stöd för 

ytterligare studier inom radiodramat som forskningsämne. 

9.3 Generell diskussion och förslag till framtida 

forskning 

Genom att uppnå uppsatsens syfte och besvara frågeställningarna är slutsatsen att alla 

beståndsdelar bidrar till att framföra radiodramats berättelse. Uppsatsen kan användas som en 

referensram för personer som vill utveckla sina kunskaper om radiodrama, antingen om de 

vill börja arbeta inom branschen eller inte har någon tidigare utbildning eller erfarenhet om 

ämnet. Uppsatsen undersöker inte vilka utbildningar som finns inom radioproduktion för barn, 

utöver Stockholms Konstnärliga Högskolas kandidatprogram inom film och media. Kan det 

vara så att de flesta utvecklar sin kunskap om radiodrama genom egen arbetslivserfarenhet? 

Kan då denna uppsats bidra med lättillgänglig information över vad man bör tänka på vid 

produktion av radiodraman för barn? Kan uppsatsen, eller åtminstone de beståndsdelar som 

uppsatsen fokuserar på, utvecklas till en guide där radiodramat beskrivs som ett multimedia 
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projekt, och inte bara en ljudproduktion? Radiodramats slutprodukt består ju av ljud, men med 

andra discipliner som regi, manusförfattande, dramaturgi och allt som en producent gör så 

innehåller produktionen garanterat fler yrkesgrupper som inte endast fokuserar på ljud. 

 

Finns det även andra specifika ramar eller litteratur för att producera barnradio som lämpar 

sig för en barnpublik? Finns det etablerade kurser i att skriva radiodraman för barn, utöver 

högskoleutbildningar? Det finns ju kurser och utbildningar i att skriva böcker för barn, så 

varför inte ha en samlad informationsbank om hur vi skapa ljudmedia för barn, eller vilka 

riktlinjer som finns för att skriva för olika åldersgrupper? 

 

Uppsatsens vinkel på barnpublikens upplevelser kan inom framtida studier ha ett djupare 

perspektiv inom barnpsykologi, med en eller flera barnpsykologer som medverkar i kvalitativ 

forskning. Frågorna kan då ha ett större fokus på barnens psyke och utveckling. Kan till 

exempel ett yngre barn förstå mer komplexa meningar och manus för radiodraman riktade till 

äldre barn? Blir äldre barn uttråkade av radiodraman riktade till yngre, och behöver isfall den 

empiriska forskningen rikta sig till kvalitativa intervjuer med barn? Och har barnpubliken 

någon uppfattning över musikens och ljuddesignens roll inom ljudberättandet, utöver att 

dramat är underhållande? Den framtida forskningen kan sträcka sig flera steg längre genom 

undersökningar och jämförelsestudier, och om barn av olika åldrar upplever ett radiodrama på 

olika sätt. Den här uppsatsen och dess resultat skulle kunna vara grund till framtida forskning, 

och har möjlighet att utvecklas vidare till en avhandling om så skulle önskas.  

9.4 Vad hade kunnat göras annorlunda? 

Uppsatsen hade gynnats av ett bättre planeringsarbete vilket hade gett en starkare grund för 

den tidigare forskningen, samt gett mer tid till att hitta intervjupersoner som ville medverka. 

Relevant kursmaterial för hur kvalitativ forskning utförs hade också kunnat granskats 

ytterligare innan intervjuerna genomfördes, i efterhand skulle det ha sparat en del tid under 

bland annat transkriberingsarbetet. Det kvalitativa materialet hade kunnat bestå av fler 

intervjuer, men en del som tillfrågades om de ville medverka i uppsatsen kunde inte vara med 

på grund av tidsbrist. Om arbetet sträckte sig över ytterligare en månad skulle mer relevant 

material kunnat smalas in, samtidigt är det insamlade materialet mycket intressant och har 

bidragit med kvalitativa, relevanta svar för forskningsämnet och uppsatsens resultat. Det är 

inte säkert att ett längre tidsspann hade gynnat forskningen i slutändan. Hade informanterna 
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varit barn hade nog resultaten blivit annorlunda, främst inom frågorna kring åldersanpassning 

och hur barn upplever radiodramat, men det återstår att undersöka inom framtida studier. 

 

Validiteten i uppsatsens resultat är god då samtliga medverkande har flera års yrkeserfarenhet 

av att arbeta med radiodraman. Det kan däremot diskuteras om vissa intervjupersoners svar 

lyfts fram mer än andras, speciellt inom ljuddesign och musik. Detta kan bero på att frågorna i 

uppsatsens första intervju agerade som grund till de andra intervjuerna och internetenkäten. 

Under senare intervjuer utvecklades frågorna ytterligare vilket gjorde att mer material kunde 

samlas in från senare medverkande. Ändå lyfts relevant information fram genom analyserna 

vilket bidragit till slutresultatet och besvarat frågeställningarna.   

9.5 Slutgiltig reflektion 

Uppsatsen har lärt mig att det är väldigt intressant att genomföra kvalitativ forskning, men att 

det också är ytterst tidskrävande. Det finns en stor betydelse i att ha en någorlunda planering 

över hur jag vill utföra arbetet, och det är definitivt något jag kommer lägga ner mer tid på 

inför framtida studier. Även om vissa moment då skulle ta längre tid att komma i gång med, 

som att hitta intervjupersoner som vill medverka i forskningen, så kan tiden för insamling av 

material effektiviseras på ett bättre sätt. Något som förvånat mig är berättelsens vikt och 

insikten att radiodramat faktiskt byggs kring själva berättandet. Jag har tidigare trott att 

kvalitativ ljuddesign var radiodramats absolut viktigaste del, vilket det på sätt och vis kan vara 

beroende på produktion. 

 

Genom uppsatsen har jag också fått en bättre inblick över barnpublikens perspektiv, eller i 

alla fall hur vi tänker att barnen ska uppleva radiodramat. Det har lett till att jag funderat på 

hur jag själv upplever dramat, och varför jag drogs till forskningsämnet från början. Mitt 

personliga intresse för radiodram spelar absolut roll till varför jag valt ämnet, och genom min 

egna yrkesroll som produktionstekniker hos Sveriges Radio har jag fått en bättre inblick i hur 

radiodraman produceras för organisationen och dess publik. Det har varit spännande att få en 

utvecklad bild av en så pass varierande bransch så öppen för kreativitet, frihet och fantasi, och 

se hur det kan utforskas ur ett akademiskt forskningsperspektiv. 
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Information om genomförda intervjuer 

Intervju med intervjuperson 1 utfördes tisdag den 24 oktober 2022, klockan 17.30 till 19.00. 

Intervjun skedde på intervjupersonens arbetsplats placerat i Stockholm. 

 

Intervju med intervjuperson 2 utfördes torsdag den 10 november 2022, klockan 15.00 till 

16.00. Intervjun genomfördes via Zoom. https://du-se.zoom.us/j/2982945071  

 

Intervju med intervjuperson 3 utfördes fredag den 11 november 2022, klockan 13.00 till 

14.30. Intervjun genomfördes via Zoom. https://du-se.zoom.us/j/2982945071  
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Bilagor 

Bilaga 1: Samtyckesformulär och 

informationsbrev 

Samtyckesformulär 
Samtycke till att delta i studien 
Jag har fått muntlig och skriftlig information om studien och har haft möjlighet att ställa 
frågor. Jag får behålla den skriftliga informationen. 
 

☐           Jag samtycker till att: 
- delta i studien: Radiodramats ljudberättande – En kvalitativ intervjustudie om 

ljudberättande inom radiodraman riktade till barn. 
- att uppgifter om mig behandlas och samlas in på det sätt som beskrivs i 

bifogat informationsbrev. 
- personuppgifter kommer att användas till: forskning om hur ljudberättande 

skildras inom radiodraman riktade till barn. Uppgifterna används endast i 
forskningssyfte.  

- de insamlade uppgifterna kommer att bevaras till dess att uppsatsen är 
examinerad och godkänd, dock högst tre år räknat från att datainsamlingen 
påbörjats 
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Informationsbrev 
Information om studentuppsats: Radiodramats ljudberättande – En kvalitativ 

intervjustudie om ljudberättande inom radiodraman riktade till barn.  

 

Du tillfrågas härmed om deltagande i denna undersökning. 
Syftet med undersökningen är att undersöka hur ljudberättande skildras genom ljuddesign, 

musik och dramaturgi inom radiodramats produktionsprocess. Insamlat material kommer från 

intervjuer som dokumenteras genom inspelning.  

Ett flertal personer intervjuas i undersökningen. Urvalet är personer som varit involverade i 

produktionsprcessen av radiodraman riktade till barn. 

• Deltagandet kan ta ungefär 40 till 90 minuter. 

• Deltagaren kommer att få tillgång till uppsatsen när den är färdig. 

• Ditt deltagande i undersökningen är helt frivilligt. Du kan när som helst avbryta ditt 

deltagande utan närmare motivering. 

Information om det insamlade materialet 
• Om deltagarna önskar anonymiseras de i uppsatsen. 

• Det insamlade materialet och uppgifterna får endast användas i forskningssyfte. 

• Endast handledaren och författaren av uppsatsen, samt ev. examinator, kommer att få 

tillgång till informationen. 

• Informationen kommer att lagras på författarens hårddisk och skyddas därmed mot 

obehörig åtkomst. Insamlat material kommer att sparas under uppsatsarbetet, tills det att 

uppsatsen är färdig och godkänd. Insamlat material kommer därefter att raderas 

permanent från författarens hårddisk. 

Uppgifter som kommer att samlas in 
• Namn, epost. 

• Ålder. 

• Kön. 

• Bosättning (exempel: Stockholm, Göteborg, Uppsala). 

• Sysselsättning inom radiobranschen (exempel: producent, kompositör, ljudtekniker, 

ljuddesigner, manusförfattare, regissör, dramaturg). 

• Den intervjuades egna utsagor. 
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Högskolan Dalarna är ansvarig för behandlingen av personuppgifter i samband med 

examensarbetet. Som deltagare i undersökningen har du enligt Dataskyddsförordningen 

(GDPR) rätt att få information om hur dina personuppgifter kommer behandlas. Du har också 

rätt att ansöka om ett så kallat registerutdrag, samt att få eventuella fel rättade. Vid frågor om 

behandlingen av personuppgifter kan du vända dig till Högskolans dataskyddsombud. 

 

Ytterligare upplysningar lämnas av nedanstående ansvariga 

Falun – 2022-10-06 

Student Line Alfredsson, Telefon: 0730412474, Mail: v20lalfr@du.se 

Handledare Karin Eriksson, Telefon: +4746234706, Mail: kei@du.se  

 

Underskrift: 
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Bilaga 2: Intervjuguide 

Inledande frågor 

- Namn, ålder, kön, bosatt, nuvarande sysselsättning.  

- Hur länge har du arbetat med radiodrama för barn? 

- Kan du berätta om när du började intressera dig för radio- och ljudproduktion? 

- Hur började du arbeta med radiodrama? 

- Har du ett tidigare intresse för radiodraman? 

- Hur kom du i kontakt/började arbeta med Barnradion/Sveriges Radio? 

- Har radioproduktion riktat till barn intresserat dig innan du arbetade med dem på 

Sveriges Radio? 

- Vad tycker du om att arbeta med radioproduktion riktat till barn?  

 

Frågor riktade till personer som arbetat med om manus och regi 

- Hade du arbetat med manusskrivande innan dessa produktioner? 

- Vart kom idéen till produktionerna? 

- Kan du beskriva arbetsprocessen med manuset?  

- Fanns det några utmaningar att regissera yngre barn? 

- Hur såg urvalet bland skådespelarna ut, både bland barn och vuxna? 

- Vad tror du är viktigt att få med i ett radiodramas första avsnitt? 

- Hur anpassars produktionen till en yngre publik och åldersgrupp? 

- Upplever du att det är någon skillnad till att skriva för yngre barn, mellan 3 och 8 år, 

jämfört med äldre barn? 

 

Frågor riktade till personer som arbetat med ljuddesign och 

komposition 
- Är det mycket experimenterande under produktionsprocessen? 

- Hur arbetar du fram produktionernas ljudbild? 

- Vad tror du tramp och ljudeffekter gör för ljudberättandet? 

- Hur arbetade du med miljöljud och atmosfärer? 

- Vad tror du miljöljud och atmosfärer gör för ljudberättandet? 

- Vad anser du ett radiodramas olika beståndsdelar gör för ljudberättandet? 

- Vilka beståndsdelar tror du är radiodramats viktigaste? 
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- Vilka beståndsdelar kan radiodramat klara sig utan? 

- Vad vill du uppnå med ditt ljudberättande? 

- Finner du någon skillnad i ljuddesignen eller kompositionen av musiken i 

produktioner riktade till yngre barn, 3 till 8 år, jämfört med äldre barn, 9 till 13 år? 

 

 

Bilaga 3: Länk till internetenkät 

Enkät med fokus på ljudberättande inom radiodraman riktade till barn. Skapad av Line 

Alfredsson för uppsatsens insamling av empiriskt material. 

https://forms.gle/JDTZAaGDwQnqK1qs5 

 
 




